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第１ 共同募金の実施状況 

 １ 実施期間 

(１)一 般 募 金：10月１日から 12月 31日まで 

(２)歳末たすけあい募金 

 ア ＮＨＫ歳 末：12月 1日から 12月 25日まで 

 イ 地 域 歳 末：12月１日から 12月 31日まで 

(３)テーマ型募金：１月１日から３月 31日まで 

 

 ２ 募金実績 

  （１）2023年度（令和５年度） 

2023 年度の共同募金は、114,419 千円余りの実績となり、前年度と比べおよそ

7,182千円余り、5.9 パーセントの減となっている（表－１）。 

中央共同募金会から３年間継続して各都道府県に配分されていた新型コロナ対策支

援の大口募金がなくなったことが大きな要因となっている。 

募金方法別では、戸別募金が全体の 7 割ほどを占めており、重要な基幹募金である

が、人口減少や住民意識の変化、自治会活動の低迷などにより厳しい状況が続いてお

り、実績も前年度から 2,789千円、4.0パーセント減少している(表－２)。 

【表－１】 

 

【表－２】 

 

(単位：千円)

目標額 実績額
目標
達成率

対前年度比
令和４年度
（2022年度）

令和３年度
（2021年度）

令和２年度
(2020年度)

令和元年度
(2019年度)

一般募金 116,563 95,878 82.3% 94.0% 102,011 104,165 104,821 106,405

うちテーマ型募金 1,500 588 39.2% 87.0% 676 957 1,294 1,928

地域歳末たすけあい募金 15,825 15,752 99.5% 97.3% 16,182 16,614 16,721 17,174

NHK歳末たすけあい募金 3,612 2,789 77.2% 81.8% 3,409 3,737 3,606 4,243

136,000 114,420 84.1% 94.1% 121,602 124,516 125,148 127,822

2023年度（令和５年度）

共同募金

合　　計

(参考)過年度実績額

（単位：円）

募金方法 実績額 構成比

戸別募金 67,376,583 70.27%

街頭募金 1,102,182 1.15%

法人募金 16,099,439 16.79%

学校募金 1,326,418 1.38%

職域募金 3,174,786 3.31%

イベント募金 225,542 0.24%

個人募金 1,684,438 1.76%

その他の募金 4,889,089 5.10%

合　計 95,878,477 100.00%

「構成比」は小数点第3位を四捨五入しているため、合計しても必ずしも100とはならない。

戸別募金, 

70.27%

街頭募金, 1.15%

法人募金, 

16.79%

学校募金, 1.38%

職域募金, 3.31%

イベント募金, 

0.24%

個人募金, 1.76% その他の募金, 

5.10%



2 

 

  （２）共同募金の推移 

共同募金は、人口や世帯数の減少、自治会・町内会の形成率や加入率の低下等に

より募金活動の基盤となる地域コミュニティの機能が徐々に衰退しており、またク

ラウドファンディング等により非営利団体が独自に行う新たな資金調達の取組が拡

大するなど、長期的な減少傾向が続いている。 

2023年度実績額は 1 億 1千 4百万円余りで、ピーク時の 1995 年度と比べ約 1億 1

千万円、49 パーセントの減少となっており、この間の年平均減少率は△2.4 パーセ

ントとなっている。 

 

（単位：円,人,％） （単位：千円,％）

前年比 指数 前年比 指数 前年比 指数 前年比 指数 前年比 指数

平成７ 224,687,147 ― 100 183,450,652 ― 100 41,236,495 ― 100 816,704 ― 100 26,579,351 ― 100

8 222,758,005 △ 0.9 99 182,490,898 △ 0.5 99 40,267,107 △ 2.4 98 815,519 △ 0.1 100 26,415,632 △ 0.6 99

9 215,013,108 △ 3.5 96 174,918,549 △ 4.1 95 40,094,559 △ 0.4 97 814,051 △ 0.2 100 26,074,240 △ 1.3 98

10 205,087,533 △ 4.6 91 168,569,585 △ 3.6 92 36,517,948 △ 8.9 89 812,458 △ 0.2 99 26,098,836 0.1 98

11 206,013,544 0.5 92 168,170,005 △ 0.2 92 37,843,539 3.6 92 810,879 △ 0.2 99 25,468,549 △ 2.4 96

12 207,690,768 0.8 92 169,092,469 0.5 92 38,598,299 2.0 94 813,949 0.4 100 24,803,164 △ 2.6 93

13 199,231,607 △ 4.1 89 159,992,337 △ 5.4 87 39,239,270 1.7 95 812,450 △ 0.2 99 24,323,259 △ 1.9 92

14 194,439,355 △ 2.4 87 157,311,630 △ 1.7 86 37,127,725 △ 5.4 90 810,237 △ 0.3 99 23,779,448 △ 2.2 89

15 192,990,593 △ 0.7 86 154,302,588 △ 1.9 84 38,688,005 4.2 94 806,673 △ 0.4 99 23,338,366 △ 1.9 88

16 185,776,877 △ 3.7 83 148,746,083 △ 3.6 81 37,030,794 △ 4.3 90 802,954 △ 0.5 98 22,668,300 △ 2.9 85

17 178,413,116 △ 4.0 79 144,241,393 △ 3.0 79 34,171,723 △ 7.7 83 796,292 △ 0.8 98 22,100,114 △ 2.5 83

18 166,584,749 △ 6.6 74 138,261,456 △ 4.1 75 28,323,293 △ 17.1 69 789,450 △ 0.9 97 21,705,267 △ 1.8 82

19 161,380,153 △ 3.1 72 134,630,113 △ 2.6 73 26,750,040 △ 5.6 65 781,585 △ 1.0 96 21,318,850 △ 1.8 80

20 157,192,014 △ 2.6 70 130,933,648 △ 2.7 71 26,258,366 △ 1.8 64 773,436 △ 1.0 95 20,865,325 △ 2.1 79

21 152,366,048 △ 3.1 68 127,697,693 △ 2.5 70 24,668,355 △ 6.1 60 766,461 △ 0.9 94 20,142,521 △ 3.5 76

22 148,856,871 △ 2.3 66 124,396,477 △ 2.6 68 24,460,394 △ 0.8 59 764,456 △ 0.3 94 19,710,913 △ 2.1 74

23 147,707,840 △ 0.8 66 123,312,480 △ 0.9 67 24,395,360 △ 0.3 59 756,390 △ 1.1 93 19,546,237 △ 0.8 74

24 143,248,078 △ 3.0 64 119,896,673 △ 2.8 65 23,351,405 △ 4.3 57 749,460 △ 0.9 92 19,098,691 △ 2.3 72

25 149,126,177 4.1 66 124,017,999 3.4 68 25,108,178 7.5 61 742,481 △ 0.9 91 18,990,112 △ 0.6 71

26 146,990,205 △ 1.4 65 122,180,672 △ 1.5 67 24,809,533 △ 1.2 60 735,125 △ 1.0 90 18,723,326 △ 1.4 70

27 133,627,078 △ 9.1 59 111,368,817 △ 8.8 61 22,258,261 △ 10.3 54 728,276 △ 0.9 89 18,462,737 △ 1.4 69

28 130,556,994 △ 2.3 58 108,820,521 △ 2.3 59 21,736,473 △ 2.3 53 721,256 △ 1.0 88 18,144,261 △ 1.7 68

29 128,093,911 △ 1.9 57 106,266,821 △ 2.3 58 21,827,090 0.4 53 714,163 △ 1.0 87 17,910,158 △ 1.3 67

30 125,673,707 △ 1.9 56 104,901,428 △ 1.3 57 20,772,279 △ 4.8 50 706,928 △ 1.0 87 17,617,840 △ 1.6 66

令和元 127,822,209 1.7 57 106,405,228 1.4 58 21,416,981 3.1 52 699,068 △ 1.1 86 17,365,693 △ 1.4 65

2 125,148,039 △ 2.1 56 104,821,060 △ 1.5 57 20,326,979 △ 5.1 49 691,527 △ 1.1 85 16,883,709 △ 2.8 64

3 124,516,122 △ 0.5 55 104,164,907 △ 0.6 57 20,351,215 0.1 49 684,049 △ 1.1 84 16,955,940 0.4 64

4 121,602,397 △ 2.3 54 102,011,115 △ 2.1 56 19,591,282 △ 3.7 48 675,710 △ 1.2 83 16,802,759 △ 0.9 63

5 114,419,895 △ 5.9 51 95,878,477 △ 6.0 52 18,541,418 △ 5.4 45 666,293 △ 1.4 82 16,072,481 △ 4.3 60

年平均減少率 △ 2.4 △ 2.3 △ 2.8 △ 0.7 △ 1.8

注１)各年度の「指数」は「1995」に対する比率である。

注２)「一般募金」にはテーマ型募金額を含む。

注３)推計人口は10月1日時点である。

募金総額
年度 募金総額

内訳

推計人口

(参考)全国

一般募金
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３ 一般募金 

(１)市町村共同募金委員会における募金状況 

募金額は、22の市町村で前年度を下回り、全体では前年度と比べ 737千円余り、

0.8パーセント減となった。 

【2023年度(令和５年度)一般募金市町村別実績】 

 

(単位：円)

2023年度 2022年度
（令和５年度） （令和４年度）

1 高 知 市 27,423,009 28,211,564 △ 788,555 97.2%

2 室 戸 市 2,324,000 2,354,070 △ 30,070 98.7%

3 安 芸 市 2,616,593 2,851,564 △ 234,971 91.8%

4 南 国 市 9,799,065 8,932,516 866,549 109.7%

5 土 佐 市 5,025,296 5,178,636 △ 153,340 97.0%

6 須 崎 市 3,229,606 2,900,446 329,160 111.3%

7 宿 毛 市 2,054,393 2,357,751 △ 303,358 87.1%

8 土 佐 清 水 市 1,833,487 1,884,700 △ 51,213 97.3%

9 四 万 十 市 3,565,577 3,736,687 △ 171,110 95.4%

10 香 南 市 5,246,564 5,555,291 △ 308,727 94.4%

11 香 美 市 3,914,728 4,106,299 △ 191,571 95.3%

12 東 洋 町 1,015,367 1,078,017 △ 62,650 94.2%

13 奈 半 利 町 465,813 505,859 △ 40,046 92.1%

14 田 野 町 595,173 585,146 10,027 101.7%

15 安 田 町 515,113 511,191 3,922 100.8%

16 北 川 村 444,000 415,100 28,900 107.0%

17 馬 路 村 309,600 324,350 △ 14,750 95.5%

18 芸 西 村 838,803 780,870 57,933 107.4%

19 本 山 町 935,471 957,505 △ 22,034 97.7%

20 大 豊 町 870,315 905,980 △ 35,665 96.1%

21 土 佐 町 969,926 981,539 △ 11,613 98.8%

22 大 川 村 154,000 155,600 △ 1,600 99.0%

23 い の 町 2,778,821 2,823,681 △ 44,860 98.4%

24 仁 淀 川 町 1,036,147 1,095,205 △ 59,058 94.6%

25 中 土 佐 町 1,240,754 1,210,526 30,228 102.5%

26 佐 川 町 2,629,213 2,511,279 117,934 104.7%

27 越 知 町 1,511,701 1,528,501 △ 16,800 98.9%

28 梼 原 町 820,474 827,803 △ 7,329 99.1%

29 日 高 村 1,244,008 1,260,353 △ 16,345 98.7%

30 津 野 町 1,220,045 1,148,736 71,309 106.2%

31 四 万 十 町 2,695,633 2,485,604 210,029 108.4%

32 大 月 町 1,151,834 1,204,067 △ 52,233 95.7%

33 三 原 村 511,677 505,227 6,450 101.3%

34 黒 潮 町 1,240,612 1,092,453 148,159 113.6%

92,226,818 92,964,116 △ 737,298 99.2%合　　計

市町村 増減額 前年度比
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 この表は、一般募金の一人当たりと一世帯当たりの寄附額を算定したもので、概して人

口の少ない小規模団体の単位あたりの寄附額が多くなっている。 

【2023年度（令和５年度）共同募金一人あたり、一世帯あたり寄附額】 

 

(単位：円)

実績額
推計
人口

一人
あたり

推計
世帯数

一世帯
あたり

1 高 知 市 27,423,009 315,553 87 153,956 178

2 室 戸 市 2,324,000 10,517 221 5,496 423

3 安 芸 市 2,616,593 15,117 173 7,008 373

4 南 国 市 9,799,065 45,616 215 19,925 492

5 土 佐 市 5,025,296 24,878 202 10,192 493

6 須 崎 市 3,229,606 18,901 171 8,369 386

7 宿 毛 市 2,054,393 17,743 116 8,243 249

8 土 佐 清 水 市 1,833,487 11,151 164 5,793 317

9 四 万 十 市 3,565,577 30,979 115 14,550 245

10 香 南 市 5,246,564 31,794 165 13,545 387

11 香 美 市 3,914,728 25,339 154 11,893 329

12 東 洋 町 1,015,367 1,985 512 1,138 892

13 奈 半 利 町 465,813 2,805 166 1,347 346

14 田 野 町 595,173 2,347 254 1,137 523

15 安 田 町 515,113 2,100 245 987 522

16 北 川 村 444,000 1,091 407 571 778

17 馬 路 村 309,600 687 451 362 855

18 芸 西 村 838,803 3,597 233 1,531 548

19 本 山 町 935,471 2,976 314 1,405 666

20 大 豊 町 870,315 2,851 305 1,604 543

21 土 佐 町 969,926 3,464 280 1,534 632

22 大 川 村 154,000 325 474 178 865

23 い の 町 2,778,821 20,142 138 8,799 316

24 仁 淀 川 町 1,036,147 4,297 241 2,238 463

25 中 土 佐 町 1,240,754 5,353 232 2,513 494

26 佐 川 町 2,629,213 11,682 225 5,014 524

27 越 知 町 1,511,701 4,670 324 2,126 711

28 梼 原 町 820,474 3,023 271 1,421 577

29 日 高 村 1,244,008 4,582 271 1,968 632

30 津 野 町 1,220,045 4,935 247 2,139 570

31 四 万 十 町 2,695,633 14,326 188 6,797 397

32 大 月 町 1,151,834 4,038 285 2,122 543

33 三 原 村 511,677 1,340 382 629 813

34 黒 潮 町 1,240,612 9,388 132 4,449 279

92,226,818 659,592 140 310,979 297

3,651,659

95,878,477 659,592 145 310,979 308

67,032,318 547,588 122 258,970 259

25,194,500 112,004 225 52,009 484

注)「推計人口」及び「推計世帯数」は2024年４月１日時点の数値である。

市町村名

市町村共募合計

県 共 募

合　　計

市部

町村部
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(２)高知県共同募金会の取組み 

ア 共同募金運動開始式の実施 

(ア)実施日 2023年(令和５年)10月１日(日) 

(イ)場 所 高知市中央公園北口 

(ウ)内 容 

・会長挨拶 

   ・赤い羽根空の第一便伝達式 

「メッセージ」と「赤い羽根」の伝達 

＊厚生労働大臣から高知県知事及び高知市長あて 

＊中央共同募金会会長から高知県共同募金会会長及び高知市共同募金委

員会会長あて 

       ・激励の言葉：高知県知事(代理 県こども・福祉政策部長) 

   ・街頭募金：関係者及び開始式出席者により実施(40 人、40,334円) 

(前年度：37人、49,320円) 

イ 法人への協力依頼(法人募金・職域募金) 

     法人(30 社)と、帝国データバンクから入手した法人データをもとに選定した

609 社に募金の協力依頼を行った。その結果、61 件、1,628,349 円(前年度：60

件、1,610,392 円)の寄附を受けた。 

ウ 国の出先機関等への協力依頼(職域募金) 

国管轄の 90 の出先機関等に対して職域募金の依頼を行い、４件、136,020 円

(前年度：８件、152,000円)の寄附を受けた。 

なお、市町村共同募金委員会は、県及び市町村等の課室や出先機関に対して職

域募金を依頼している。 

エ 広報活動 

共同募金への理解や協力を得るため、次の広報や啓発を実施している。 

ＣＭ放送 
・放送局の協力によるラジオスポットやテレビスポット

の放送、放映を実施した。 

ポスター掲示 

・全国統一ポスターを公共施設等に掲示した。 

・ＪＲ６駅の構内へポスターを掲出した。 

期間：９/27～10/３、費用：13,860 円 

広報誌の活用 

・県社会福祉協議会ボランティア・NPO センターの助成金

情報誌を活用した広報を実施した。 

(市町村共同募金委員会は、市町村広報誌や市町村社会

福祉協議会広報誌を使った広報を実施している。) 

ニュース素材の提供 ・報道関係機関へ行事概要の提供を行った。 

広報用チラシの作成 

(募金の使途やありがと

うメッセージを掲載) 

・215,000部、803,000円 
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赤い羽根ステッカーの

配付(寄附文化の醸成) 

・若い世代へのＰＲとして、教育委員会、市町村共同募

金委員会を通じて、共同募金のシンボルである赤い羽

根のステッカーを公立小学校に配付した(35,650枚)。 

募金運動用資材を活用

した広報 

・市町村共同募金委員会とともに中央共同募金会が製作

した資材や県独自のグッズを使用し共同募金の周知や

広報を実施した。 

 

＜県独自で製作したもの＞ 

 
 

資材名 数量 費用 仕様等 

ボールペン 9,500 本 491,150円 のし箱入り 

ポケットティッシュ 10,000 個 64,900 円 ２枚綴８組 

 

オ 「赤い羽根」自動販売機による寄附 

飲料メーカー等は、企業の社会的責任(CSR 活動)の一環として、高知県共同

募金会と協定を締結し、「赤い羽根」自動販売機の売上の一部を寄附する取り

組みを行っている。 

令和５年度は、対象自動販売機 19台の売り上げから 23万円余りの寄附を受

け入れている。 

 

 

寄附額 設置先 台数 市町村

(株)四国銀行本店及び支店 4 高知市

(福)南国市社会福祉協議会 1 南国市

(福)日高村社会福祉協議会 1 日高村

(福)長い坂の会 1 高知市

春野運動公園 1 高知市

高知県立ふくし交流プラザ 2 高知市

(福)愛成会 1 香美市

県民体育館１階入口 1 高知市

3 ㈱ムラタ 84,504 高知医科大学医学部附属病院内 2 南国市

(福)安芸市社会福祉協議会 1 安芸市

(福)土佐市社会福祉協議会 2 土佐市

5
ダイドー・タケナカベン
ディング(株)

14,434 高知県立ふくし交流プラザ 2 高知市

236,142 19

4 ㈱サンガリア 23,463

合　計

(単位：円)

設置者

1 ㈱伊藤園 100,786

2
サントリービバレッジ
ソリューション㈱

12,955
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４ 地域歳末たすけあい募金 

地域歳末たすけあい募金は、昨年度より１（２）団体少ない 19（18）市町村が実施

し、募金額は前年度と比べ 430千円余り、2.7パーセントの減となっている。 

地域歳末たすけあい募金は、募金活動期間の重複や助成の面で一般募金との違いが

見えにくいことなどから、年々実施する団体が減少してきている。 

 

【2023年度(令和５年度)地域歳末たすけあい募金市町村別実績】 

 

(単位：円)

2023年度 2022年度

（令和５年度） （令和４年度）

1 高 知 市 11,056,525 11,296,316 △ 239,791 97.9%

2 室 戸 市 380,000 380,000 0 100.0%

3 安 芸 市

4 南 国 市 445,700 463,500 △ 17,800 96.2%

5 土 佐 市

6 須 崎 市

7 宿 毛 市

8 土 佐 清 水 市

9 四 万 十 市

10 香 南 市 609,000 600,000 9,000 101.5%

11 香 美 市 600,000 600,000 0 100.0%

12 東 洋 町 80,000 80,000 0 100.0%

13 奈 半 利 町 74,000 74,000 0 100.0%

14 田 野 町

15 安 田 町

16 北 川 村 29,000 △ 29,000

17 馬 路 村

18 芸 西 村 70,000 70,000 0 100.0%

19 本 山 町 51,200 54,427 △ 3,227 94.1%

20 大 豊 町 318,185 326,400 △ 8,215 97.5%

21 土 佐 町

22 大 川 村 17,000 17,200 △ 200 98.8%

23 い の 町 649,792 735,590 △ 85,798 88.3%

24 仁 淀 川 町 230,000 230,000 0 100.0%

25 中 土 佐 町

26 佐 川 町 477,604 447,293 30,311 106.8%

27 越 知 町 109,568 123,572 △ 14,004 88.7%

28 梼 原 町

29 日 高 村 134,300 138,600 △ 4,300 96.9%

30 津 野 町 112,898 55,750 57,148 202.5%

31 四 万 十 町 0 30,000 △ 30,000 0.0%

32 大 月 町

33 三 原 村

34 黒 潮 町 336,426 430,751 △ 94,325 78.1%

15,752,198 16,182,399 △ 430,201 97.3%合　　計

市町村名 増減額 前年度比
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５ ＮＨＫ歳末たすけあい募金 

第 73回ＮＨＫ歳末たすけあい募金は、12月１日から 25日までの間、ＮＨＫ高知放

送局で日本赤十字社と共同で募金の受付を行ったほか、中央共同募金会が発送するＤ

Ｍに県版チラシを同封するとともに、県内の各団体、企業及び官公署等 755 事業所に

協力を要請した。 

   募金は、ＮＨＫ窓口や銀行での受付や郵便振替等による取扱いとなっており、合わ

せて 275件、2,789 千円余りの寄附金が寄せられた。 

   寄せられた寄附金は、社会的に養護を必要とする児童や民間の社会福祉施設等の利

用者等が楽しく年末年始を過ごしていただくことを目的に、170 団体、延べ 3,710 名

の方に助成しており、クリスマス会や親睦会、お正月会等に活用されている。 

 

 
 

【募金】 (単位：円)

金額 金額

ＮＨＫ高知放送局窓口扱い 130,896 234,623

農協窓口扱い 22,000 58,506

銀行窓口扱い 1,010,311 1,267,794

漁協窓口扱い 0 0

県共募窓口扱い 0 0

ゆうちょ銀行扱い 0 0

中央共募受付(郵便振替等) 1,626,013 1,847,960

2,789,220 3,408,883

【助成】 (単位：円)

団体 人数 金額 団体 人数 金額

児童福祉及び母子生活支援関係 14 681 650,100 12 622 698,500

障害者福祉関係（社会福祉法人） 80 2,618 2,094,400 64 2,170 2,142,100

障害者福祉関係（ＮＰＯ法人） 10 257 205,600 9 233 211,000

更生保護関係 1 57 45,600 1 32 32,000

長期療養者（国立療養所入所者） 3 8 40,000 5 11 55,000

里子 62 89 445,000 51 78 390,000

170 3,710 3,480,700 142 3,146 3,528,600

0

0

132 158

合　　計

取　扱　先

2023年度(令和５年度)
対　象　者

2023年度(令和５年度)

件数

126

0

0

0

合　　計 316

件数

2022年度(令和４年度)

2022年度(令和４年度)

275

27

4

112

0

27

5
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６ 共同募金による助成事業等 

(１)実施状況 

    2023年度(令和５年度)の共同募金事業は以下のとおりである。 

 

（単位：円）

金額 助成内容等

社会福祉法人 14団体 9,873,000

NPO法人 ３団体 1,142,000

任意・ボランティア団体 ２団体 879,000

更生保護団体 １団体 144,000

県共募後援団体 １団体 200,000 高知県民生委員児童委員大会開催に係る助成

当年度地域枠 1,000,000
多様な福祉ニーズに迅速に即応する事業枠の
確保、2024年度(令和６年度)公募事業

地域力増進枠 2,736,000
地域福祉課題や住民ニーズに対応し、地域福
祉活動推進計画に基づく事業等に対する助成

テーマ型募金 １団体 722,000
地域福祉活動推進プロジェクト（テーマ型）
参加団体の活動に対する助成

16,696,000

地
域

54,942,691

子どもたちの健全な育成、福祉教育の推進、
ボランティアの育成、高齢者に対する給食
サービス、ふれあい交流など地域に密着した
福祉活動に対する助成

54,942,691

71,638,691

15,752,198

市町村共同募金委員会が支援を要する方々に
対して、年末年始をはじめ、見舞金品の贈呈
や、特別配食サービス、友愛訪問などの地域
福祉活動に対する助成

3,480,700

児童福祉施設や社会福祉施設・小規模作業所
等が行うクリスマス会、餅つき大会などの行
事開催に対する助成や長期療養者・里子への
見舞金の贈呈

19,232,898

90,871,589

3,432,000 災害に備える積立金

2,979,200 能登半島地震支援に係る拠出金

25,849,249 市町村事務費交付金7,700千円を含む。

32,260,449

123,132,038共同募金合計

災害等準備金

歳

末

た

す

け

あ

い

募

金

に

よ

る

助

成

地域歳末たすけあい
（市町村共募実施）

ＮＨＫ歳末たすけあい

歳末たすけあい助成配分　計

助成配分　合計

管
理
運
営

災害等準備金

助成先等

共
　
同
　
募
　
金
　
事
　
業

地
域
福
祉
活
動
団
体
へ
の
助
成

一
般
募
金
に
よ
る
助
成

広
域

管理運営　計

民間の社会福祉法人やＮＰＯ法人、ボラン
ティア団体等が行う備品・機器・車輌の購入
や大会の開催等に係る助成

広域的事業　小計

市町村社会福祉協議会等
（市町村共募実施）

地域的事業　小計

一般助成配分　計

募金運動推進費
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(２)地域力増進特別助成 

地域力増進枠の特別助成は、地域における福祉力の向上を目指して、市町村共同

募金委員会が当該市町村の社会福祉協議会等と協議・調整を図りながら取り組む事

業を支援するもので、2023年度(令和５年度)は７件を採択している。 

 

 

 

【実施主体：高知市社会福祉協議会(2023年度事業実施)】

(単位：円)

助成
区分

事業プロジェクト 事業の概要等 助成額

Ⅱ
赤い羽根社会参加応援
プロジェクト（３年目事業）

ひきこもりや心身の疾患等で社会的孤立の状態にあ
る中高年層のうち「働く以外のかたちで社会とつな
がりたい」と思う方を対象に、社会的な居場所を確
保する(ボランティアとしての活動等)。

640,000

Ⅱ
Re-connectプロジェクト
～ボランティアの輪を広げる
～（３年目事業）

ボランティア募集情報の発信や公式LINEを使用した
広報などにより、登録制度の周知やボランティアの
マッチングを行う。

507,000

Ⅱ
生活支援ボランティアスキル
アップ研修(木枯らし紋次郎
セミナー)（３年目事業）

生活支援ボランティア養成講座を修了し登録してい
る方を対象に、より専門的な知識を習得すること
で、地域での支え合い(互助)の活動の円滑化・活性
化を目的とした研修を実施する。

110,000

Ⅱ

みんなの幸せを叶える「ほ
おっちょけん」学習サポー
ターの挑戦を支えるプロジェ
クト（１年目事業）

ほおっちょけん学習を地域住民と協同で実施できる
サポーターの人材育成とフォローアップ研修を行う
とともに、開催場所の新規開拓を行う。

192,000

Ⅱ
「ほおっちょけん」学習の定
着に向けた環境づくり（１年
目事業）

地域の集いの場や民間企業等でのほおっちょけん学
習の開催と新規開拓を行うとともに、社会資源の情
報収集、地域住民の活動についてSNS等の発信を通
じて多様な主体の参画を促す。

157,000

Ⅱ
南海トラフに負けない対策事
業（受援力の強化）（１年目
事業）

大規模災害に備え、行政、関係機関、地域団体等と
のネットワークの構築を進めるとともに、災害VCの
設置・運営訓練を実施することで市社協職員と住民
の理解及び知識・経験の習熟を図る。

727,000

Ⅱ
災害時に越境できる人材育成
（１年目事業）

被災規模に応じた支援ニーズの情報収集や支援メ
ニューの整理など合同研修で支援体制強化を検討す
る。また、被災地への職員(市社協職員)を積極的に
派遣し知識や経験を積み重ねる。

403,000

2,736,000

＜助成区分＞

　　Ⅰ：市町村共募が解決すべき課題を提示して活動団体を公募する事業

　　Ⅱ：市町村社協が、地域福祉活動計画に基づいて実施する事業

　　Ⅲ：市町村社協と地域の福祉活動団体が連携・協働して行う事業

合　　　計
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(３)テーマ型募金による助成 

「地域福祉活動推進プロジェクト」として、2023 年（令和５年）９月 28 日広域テ

ーマ募金として１団体の参加を承認した。 

県共募は、参加団体に活動テーマや募金の使い道を記した、団体専用の「郵便振替

用紙付き募金チラシ」を作成して現物給付するとともに、広報用の専用チラシを作成

し、企業・関係自治体等 303ヶ所に協力依頼文書とともに送付した。 

参加団体は、解決したい課題や自らの活動の必要性を訴えながら募金活動を行った。 

 

【テーマ型募金参加団体及び助成額】 

 
 

(４)当年度地域枠による助成 

   当年度地域枠による助成は、共同募金事業を補完するものとして、緊急又は即応

な対応を必要とする福祉ニーズに対して当該年度に迅速に助成するものであり、

2023年度（令和５年度）は５件を採択している。 

 

 

 

(単位：円)

区分 参加団体 活動テーマ 総事業費 目標額 募金額 助成額

広域
認定特定非営利活動法人
カンガルーの会

子育て支援・児童虐待予防保育所
等出前研修会事業

1,000,000 800,000 587,700 722,000

(単位：円)

承認日 市町村 実施主体 事業名 事業内容 助成額

2023.9.28 高知市 NPO法人あさひ会
あさひ共同作業所
作業場エアコン買
替事業

炊事場兼作業部屋のエアコンを買
い替え、利用者の作業環境を改善
する。

170,000

2023.9.28 いの町 いこいの集い
高齢者の居場所づ
くり事業

冷蔵庫を整備し、みんなと調理や
食事をする機会を増やすことで、
地域の高齢者の健康増進、認知症
予防に繋げる。

150,000

2023.9.28 仁淀川町 池川ベース
池川コミュニティ
作り

①プログラミング体験教室②落語
会等を通じたフレイル予防③地域
食堂運営を通じて地域住民の交流
を図る。

200,000

2023.9.28 仁淀川町
仁淀川町よさこ
い祭り実行委員
会

よさこい鳴子踊り
を通しての地域活
性化

地域に古くから伝わる踊りや祭り
の継承を通じて世代間交流を図る
ほか、課題を再確認して未来を担
う子供たちの協調性や社会性を育
てる。

189,000

2023.9.28 梼原町 よりくんど
新しい集会所（避
難所）を活用した
交流事業

孤立しがちな高齢者が集えるよう
に、月１回程度の会食や避難訓練
も含めた交流の場づくりをしてい
く。

188,000

計 897,000
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第２ 共同募金以外の寄附金による事業 

１ 受配者指定寄附金 

受配者指定寄附金は、社会福祉事業の用に供される土地、建物及びその他の設備の

取得若しくは改修の費用や経常的経費に充てるため、寄附者が社会福祉法人等の受配

者を指定して行う寄附で、税制上の優遇措置を受けられるものであるが、本年度の取

扱いはなかった。 

 

２ 赤い羽根福祉基金特別プログラム「篠原欣子記念財団 こども食堂応援プログラム」 

   中央共同募金会から、一般社団法人篠原欣子記念財団からの寄付によるこども食堂

を支援するための助成原資を受け入れ、「こども食堂」の運営等に助成を行っている。 

   なお、助成先の選定は、高知県社会福祉協議会に推薦を依頼し、次の 3 団体を決定

している。 

 
 

３ 赤い羽根ポスト・コロナ（新型感染症）社会に向けた福祉活動応援キャンペーン

「生活困窮者への緊急支援活動助成」 

中央共同募金会から、社会福祉協議会が生活困窮者の相談などを行う際、ツールと

して活用できる食料や日用品の配布、これらを通じたアウトリーチ等の活動を対象に

緊急的な支援をするための助成原資を受け入れ、次の 8社会福祉協議会に助成を行っ

ている。 

 

(単位：円)

団体名 活動内容（主な使途） 助成金額

潮江南地域連合会
子どもたちの学習支援・生活支援事業
（備品費、消耗品費、印刷費、諸謝金）

150,000

高知県介護の会
はっぴいこども食堂の運営
（備品費）

150,000

佐川こども食堂さくらんぼ
佐川こども食堂さくらんぼの運営
（備品費、消耗品費、印刷費）

150,000

450,000合　　計

団体名 事業内容 総事業費 助成金額

高知県社会福祉協議会 生活困窮者を対象とした緊急的・一時的な食料配布事業 100,000 100,000

安芸市社会福祉協議会 生活困窮者を対象とした相談事業および食糧配布事業 251,480 251,000

土佐市社会福祉協議会 生活困窮者を対象とした相談事業および食糧配布事業 544,750 490,000

宿毛市社会福祉協議会
生活困窮者及び生活が困窮する恐れのある世帯やコロナ特例
貸付を利用した方を対象とした相談事業及び食料配布事業

301,785 300,000

香美市社会福祉協議会 ライフラインバンク事業 500,885 495,000

佐川町社会福祉協議会 フードサポートおすそわけ事業　＊寄付米保冷庫整備 501,457 500,000

越知町社会福祉協議会 生活困窮者を対象とした食料配布事業 251,335 250,000

津野町社会福祉協議会 生活困窮者緊急時生活支援品の整備・保管事業 150,000 150,000

2,601,692 2,536,000合　　計
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第３ 民間団体による助成事業 

１ 公益財団法人中央競馬馬主社会福祉財団 

2023 年（令和５年）７月 26 日「中央競馬馬主社会福祉財団助成事業推薦委員会」

を開催し、16 件の申請のうち次の７件の推薦を行い、推薦どおり交付決定が行われた。 

 
 

２ 公益財団法人車両競技公益資金記念財団 

   2023 年度（令和 5 年度）は、「保育所等整備事業」及び「ボランティア活動推進助

成事業」について公募を行ったが、いずれも申請はなかった。 

 

 

（単位：円）　

法人名／施設名 事業内容 総事業費 助成金額

（N）みらい予想図
／重症児・者デイサービスかもべ
（仮称）

福祉車両 2,280,000 1,100,000

（福）幡多手をつなぐ育成会
／福祉工場「中村」

送迎車両 1,890,000 1,030,000

（福）合歓木の会
／百日紅の家

福祉車両 1,930,000 1,050,000

（福）土佐鴨田会
／鴨田保育園

２Fテラス工事 3,163,600 1,100,000

（福）尾川児童福祉協会
／尾川中央保育園

屋外複合遊具 2,002,000 1,100,000

（福）土佐あけぼの会
／サポートぴあ

カメラ付きパソコン 650,000 350,000

（N）高知県介護の会
／えびす

環境調和型デジタル
フルカラー複合機

605,000 320,000

12,520,600 6,050,000合　　        計
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第４ 災害見舞金 

    火災や自然災害などの非常災害によって損害を受けた（被災によって世帯員が死亡

した 1名を含む。）５市２町１村の世帯に市町村共同募金委員会を通じて見舞金を贈呈

した。 

 

 

 

【種類別件数及び金額】

全焼 半焼

件　数 15 1 1 17

金　額 300,000 10,000 0 0 10,000 320,000

【市町村別】

全焼 半焼

高 知 市 3 3

室 戸 市 2 2

南 国 市 3 3

土 佐 市 2 1 3

宿 毛 市 2 2

芸 西 村 2 2

仁 淀 川 町 1 1

越 知 町 1 1

合  計 15 1 0 0 1 17

(単位：円)

災害の種類
火災

半壊 床上浸水 死亡 合計

火災
半壊 床上浸水 死亡 合計
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第５ 災害たすけあい活動 

 １ 災害義援金の募集 

    令和 6年能登半島地震をはじめ、大雨や台風等自然災害により被災された方々を支

援するため、市町村共同募金委員会と連携しながら、災害義援金の募集及び受入を行

い、被災地の都道府県共同募金会に義援金を送金した。 

 
 

２ 災害等準備金の積立と拠出 

共同募金会は、社会福祉法第 118 条の規定に基づき、災害時に被災地でのボランテ

ィア活動を支援するため、寄附金額の３パーセントを限度に災害等準備金を積み立て

ており、令和５年度は 3,432 千円を積み立てを行った。また、中央共同募金会から、

令和６年能登半島地震に係る災害等準備金の拠出依頼があり、令和２年度積立金の５

分の４に相当する 2,979,200 円を拠出した。 

2024 年（令和６年）３月 31 日現在の災害等準備金の積立額は、11,559,800 円であ

る。 

 

 

（単位：円）

受付開始日 都道府県 災害名 受付額 備考

R5.07.19 中 央 共 募 令和5年6・7月大雨災害 12,587 R6.01.31終了

R6.01.05 中 央 共 募 令和6年能登半島地震災害 14,265,059
R6.12.27まで
利息4円含む

R6.01.04 石 川 県 令和6年能登半島地震災害 1,135,595 R6.12.27まで

R6.01.09 新 潟 県 令和6年能登半島地震災害 49,938 R6.12.27まで

15,463,179合　　　計

(単位：千円)

積　立　額 拠　出　額 積立現在額

2020年度（令和２年度） 3,724 2,979 745

2021年度（令和３年度） 3,735 0 3,735

2022年度（令和４年度） 3,648 0 3,648

2023年度（令和５年度） 3,432 0 3,432

合　算　額 14,539 2,979 11,560
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第６ 顕彰 

共同募金運動に功績がありその活動が優秀な個人や一定額以上の寄附を行った者を

顕彰するため、2023 年（令和５年）11 月 14 日に開催された高知県社会福祉大会にお

いて、表彰状と感謝状を贈呈した。 

 

  

個人 団体

1団体

５万円以上の寄付者（法人・団体・職場） 25団体

３万円以上の寄付者（個人・学校・幼稚園等） 10名 7団体

10名 33団体

表彰等の種類

中央共同募金会会長感謝状（一口60万円以上の寄付者）

内訳

合　　　　　計

高知県共同募金会会長感謝状

高知県共同募金会会長表彰
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第７ 業務の運営 

業務は、理事会、評議員会、配分委員会、監事監査等における意見や助言を踏まえ

ながら、円滑な執行に努めている。 

また、業務の透明性を確保するため、ホームページにより定款、役員名簿、決算書、

事業報告、現況報告書を公表している。 

 

１ 理事会 

回次 開催日 決議事項 

第 314回 

（☆） 
R5.4.12 (1)評議員選任・解任委員会の委員の選任について 

第 315回 R5.6.8 

(1)2022年度（令和４年度）事業報告について 

(2)2022年度（令和４年度）会計決算について 

(3)高知県共同募金会職員給与等規程の一部改正について 

(4)役員候補者の提案について 

(5)評議員候補者の推薦について 

(6)第 15回評議員選任・解任委員会の議決方法について 

(7)第 260回評議員会の招集について 

＊会長及び常務理事の職務執行状況報告 

＊会長専決事項報告 

＊特別基金積立金の運用状況報告 

第 316回 R5.6.27 

(1)会長、副会長及び常務理事の選定について 

(2)配分委員会の委員の選任について 

(3)第 261回評議員会の議決方法について 

第 317回 

（☆） 
R5.8.24 

(1)令和５年度共同募金運動に係る目標額等について 

(2)評議員候補者の推薦について 

(3)第 16回評議員選任・解任委員会の議決方法について 

(4)配分委員会の委員の選任について 

(5)第 262回評議員会の議決方法について  

第 318回 

（☆） 

R5.10.2 (1)評議員候補者の推薦について 

(2)第 17回評議員選任・解任委員会の議決方法について 

第 319回 

（☆） 

R5.12.18 (1)令和５年度「第 73回ＮＨＫ歳末たすけあい」の助成について 

(2)第 263回評議員会の議決方法について 

第 320回 R6.3.12   (1)高知県共同募金会役員及び評議員報酬等規程の一部改正について 

(2)高知県共同募金会職員給与等規程の一部改正について 

(3)社会福祉法人高知県共同募金会情報公開規程の一部改正について 

(4)一般募金助成金算定基準の一部改正について 

(5)2023年度（令和５年度）会計収支補正予算について 

(6)2024年度（令和６年度）事業計画について 

(7)2024年度（令和６年度）会計収支予算について 

(8)2023年度（令和５年度）共同募金（一般募金）による助成について 

(9)令和６年度高知県共同募金目標額の設定方針について 

(10)役員等賠償責任保険契約について 

(11)第 264回評議員会の招集について 

＊会長及び常務理事の職務執行状況報告 

＊会長専決事項報告 

注）（☆）は、決議の省略の方法による 
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２ 監査 

 開催日 実施内容 

事前監査 R5.5.9 2022 年度(令和４年度)会計決算に係る仕訳、財産目録の表記等の確

認 

本 監 査 R5.5.23 2022年度(令和４年度)の事業報告及び会計決算に係る監査(結果) 

・事業報告、会計帳簿、計算関係書類、財産目録等いずれも適正に

処理されている。 

 

３ 評議員会 

回次 開催日 決議事項 

第 260回 R5.6.27 (1)2022年度（令和４年度）事業報告について 

(2)2022年度（令和４年度）会計決算について 

(3)高知県共同募金会役員の選任について 

＊特別基金積立金の運用状況報告 

第 261回 

（☆） 

R5.7.10 
(1)配分委員会の委員の選任について 

第 262回 

（☆） 

R4.9.11 (1)令和５年度共同募金運動に係る目標額等について 

(2)配分委員会の委員の選任について 

第 263回 

（☆） 

R5.12.25 
(1)令和５年度「第 73回ＮＨＫ歳末たすけあい」の助成について 

第 264 回 R6.3.26 (1)高知県共同募金会役員及び評議員報酬等規程の一部改正につい

て 

(2)2023年度（令和５年度）会計収支補正予算について 

(3)2024年度（令和６年度）事業計画について 

(4)2024年度（令和６年度）会計収支予算について 

(5)2023年度（令和５年度）共同募金（一般募金）による助成につ

いて 

(6)令和５年度高知県共同募金目標額の設定方針について 

   注）（☆）は、決議の省略の方法による 

  

４ 評議員選任・解任委員会 

回次 開催日 決議事項 

第 15回 

（☆） 

R5.6.12 
(1)評議員（沖田良二、小松裕明）の選任について 

第 16回 

（☆） 

R5.8.29 
(1)評議員（西村和剛、西村貴尚、坂本あや）の選任について 

第 17回 

（☆） 

R5.10.11 
(1)評議員（橋本和明）の選任について 

注）（☆）は、決議の省略の方法による 

  



19 

 

５ 配分委員会 

回次 開催日 審議事項 

第 1回 R5.7.24 (1)配分委員会の副委員長の指名について 

(2)令和４年度テーマ型募金の助成額の決定について 

(3)令和５年度共同募金運動に係る目標額及び助成計画について 

第 2回 R5.9.28 (1)令和５年度「広域テーマ募金」参加団体の決定について 

(2)令和５年度「当年度地域枠」の助成について 

第 3回 

（☆） 

R5.12.18 
(1)令和５年度「第 73回ＮＨＫ歳末たすけあい」の助成について 

第４回 R6.2.22 (1)令和５年度共同募金（一般募金）の助成案について 

(2)令和 6年能登半島地震に係る災害等準備金の拠出について 

＊管理運営費への配分基本額及び広域的事業と地域的事業の配分比

率の見直しについて 

注）（☆）は、決議の省略の方法による 

 

６ 中央競馬馬主社会福祉財団助成事業推薦委員会 

開催日 場 所 審 査 事 項 

R5.7.26 
県民文化ホール

第 3多目的室 
2023年度(令和５年度)施設整備等助成事業の推薦について 
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７ 中央共同募金会及び中国四国ブロック共同募金会 

会議の名称 開催日 場所等 主な内容等 

中央共同募金会 

第 248回理事会 

(会長) 

R5.6.5 
オン 

ライン 

(1)令和 4年度事業報告案及び会計決算案について 

(2)次期理事・監事候補者の推薦について 

(3)評議員(補欠)選任候補者の推薦並びに「評議

員選任・解任委員会」の招集について 

(4)第 198回評議員会の招集について 

(5)文書保存規程の改正について 

中央共同募金会 

第 199 回評議員

会 

(前常務理事) 

R5.10.31 書面 (1)理事の選任について 

中央共同募金会 

第 200回評議員

会 

(常務理事) 

R6.3.5 
オン 

ライン 

(1)令和６年度事業計画案及び収支予算案につい

て 

＊令和６年度評議員会スケジュールについて 

＊役員等賠償責任保険の契約について 

第１回都道府県

共同募金会常務

理事・事務局長

会議 

R5.7.13

～14 
東京都 

＊常務理事・事務局長新任研修 

＊共同募金における重点助成分野・共通助成テーマ

について 

＊都道府県共募の経営・運営について 

＊法制度改正の必要性の検討 

第２回都道府県

共同募金会常務

理事・事務局長

会議 

R6.2.9 
オン 

ライン 

(1)中央共同募金会令和６年度事業計画案につい

て 

(2)令和６年能登半島地震災害への対応と災害等

準備金の全国拠出について 

(3)都道府県共募の機能強化を目的としたモデル

事業の実施について 

(4)共同募金の可視化を目的とした重点助成分野

の設定と新広報プランの策定及び実施につい

て 

(5)企画・推進委員会における論点整理について 

都道府県共同募

金会第２回オン

ラインサロン 

R5.10.6 
オンラ

イン 
テーマ：不適正事案発生防止 

中国・四国ブロ

ック常務理事・

事務局長会議 

R5.11.21

～22 
高知市 ＊各県提出議題の協議・情報交換 

 

８ 市町村共同募金委員会事務担当者会 

会議の名称 開催日 場所等 主な内容等 

令和５年度高知

県共同募金会市

町村共同募金委

員会事務担当者

会 

R5.6.23 

県立 

ふくし

交流 

プラザ 

(1)2022年度（令和４年度）共同募金事業報告 

(2)令和５年度高知県共同募金会目標額の設定 

(3)事務連絡 

・2023年度（令和５年度）年間スケジュール 

・運動資材について 

・赤い羽根データベース「はねっと」 

 


